Администрация
м у н и ц и п ал ь в о го о бр аз о в а н и я

кМуниципал ьный округ
Сюмси н ский район

У дм уртск о й Республики>

Глава Сюмсинского рай

( Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округD
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 марта 2024года м l59
с. Сюмси

О порядке предоставления инвестора]\I льготных условий пользования

земельными участками, находящимися в собственности муниципального
образоваIrия (МуниципальныЙ округ Сюмсинский раЙон УдмуртскоЙ

Республики>

В целях поддержки инвестиционной деятельности в Удмуртской
Республике, руководствуясь Уставом муниципального образования

<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>,

ýдминистрация муниципального образования <<Муниципальный округ
сюмсинский район Улмуртской Республики)) постановляет:

Утвердить прилагаеNtый Порядок предоставления инвесторам льготных

условий пользования земельными участками, находящимися в собственности

муниципального образования (МуниципальныЙ округ СюмсинскиЙ раЙон
Удмурт ской Республики)) и используемыми для реализации инвестиционных

проектов, определенных частью 1 статьи 14.1.1 Закона Улмуртской
респчбл ики от 22 июня 2006 года М 26-РЗ кО государственной поддержке

инвестиционной деятельн кой Республике>.

W
П.П. Кудрявцев

Порядок
предоставления инвесторам "цьготных ус"rlовllй пользования земельными участками,

находящимисЯ в собственносt,rl ýr},ншципа"lьного образования <Муниципа"пьный
округ Сюмсинский район Улмуртской Ресrryблrrкll>

1. Настоящий Порядок регламентирует размер, порядок и условия предоставления

инвесторам - юридическим лицам льготных условий пользования земельными участками,
находящимися в собственности муницип,шьного образования кМуниципальный округ

сюмсинский район Удмуртской Республики)) (дапее соответственно-земельные участки,
муниципаJIьный округ).

2. Инвесторам - юридическим лицам, соответствующим требованиям, указанным в

части 4 .rur"" l Закона Удмуртской Республики от 22 июня 2006 года Ns 26-РЗ (о
государственнОй поддержке инвестиционнОй деятельностИ в Удмуртской Республике>

(далее соответственно - инвестор, Закон УР м 26-рз), предоставляются льготы по

арендной плате за земельные участки, прелоставленные в аренду без торгов, в случмх,
если ови используются для ремизации:

регионапьньtх инвестиционных проектов;

инвестиционных проектов Улмуртской Республики, по которым закJrючено

соглашение о государственно-частном партнерстве или концессионное соглашение, одной

из сторон, в которых выступает Удмуртская Республика;

инвестиционньIх проеюов, предусмотенньгх статьей 2 и частями 3,4,5 статьи 3

Закона УдмУрТскоЙ РеспублИки от 12 мая 2015 года ЛЬ 24-РЗ (О критериях, которым

должны соответствоваIь объекты социмьно-культурного и коммунально-бьпового

назначения, масштабные инвестиционные проекты, в целях предоставления земельных

участков в аренду без проведения торгов) (да.пее - Закон УР N9 24-РЗ), по которым

принято решение о предоставлении земельньж участков в аренду без проведения торгов в

соответствии со статьей 14 Закона УР N 26-РЗ:

инвестиционных проектов, предусмотренных частями l, 2 статьи З Закона ур лъ 24-

РЗ, по которым принято решение о предоставлении земельных участков в аренду без

проведения торгов в соответствии со статьей 14 Закона }? N9 26-РЗ.

3. Льготные условия пользования земельным(ми) участком(ами) предоставляются

инвестору, являющемуся арендатором земельного(ых) участка(ов), со дня принятия

решения о предоставJIении льготных условий пользования земельным(ми) участком(ами)
до днЯ получениЯ инвеатороМ рaврешения на ввод в экспlryатацию объекта(ов)

инвестиционной деятельности, указанного(ых) в соглашении (при на:lичии), для создания

(строительства) и (или) реконструкции которого(ых) предоставлен(ы) в аренлу

земельный(ые) участок(ки) (да,qее - объект(ы)), но не более чем на 5 лет,

Утвержлен
постановлением

Администрации муниципalльного образования
кМуниципальный округ Сюмсинский район

Улмуртской Ресгryблики>
от 13 марта 2024 года Nч 159

2

В це.lIях применения настояшIего Порялка под согJIашением понимается
инвестиционное соглашение, заключенное в соответствии с Порядком подготовки и
принятия Главой Удvуртской Республики решения о предоставлении земельного участка,
находящегося в муниципмьной собственнос,ги, предназначенного дJ,Iя размещения
объекгов социаJIьно-кульryрного и коммунаJIьно-бытового назначения, реaL,Iизации
масштабного инвестиционного проекта, в аренду без проведения торгов, утвержденным
Указом ГлавЫ Удмуртской РеспубликИ от 19 июня 2015 года Л! 12з (об утверждении
порядка подготовки и принятия Главой Улмуртской Республики решения о
предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, предназначенного для рiвмещения объектов социмьно-кульryрного и
коммунально-бытового назначения, реаJIизации масшr'абного инвестиционного проекта, в
аренду без проведения торгов) (лалее - инвестиционное соглашение), или соглашение о
государственно-частном партнерстве, концессионное соглашение.

4. Льготные условия пользования зсме,,rьным(ми) участком(ами) предоставляются
инвес,гору:

l) в рамках реiцизации инвестиционных IIроектов, предусмотренных абзацами
вторым - четвертым пункта 2 настоящего IIорядка, в форме установления величины
годовоЙ арендноЙ платы В размере 75 процентоВ от величинЫ годовоЙ Орендной платы,
определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Удмуртской Республики;

2) в рамках реализации инвестиционных IIроектов, предусмотренньrх абзацем пятьrм
пункта 2 настоящегО Порядка' в форме установлениЯ величинЫ годовоЙ Орендной платы:

в первые 3 года - в размере l рубля;

в последующие 2 года _ в размере 75 llpottcHToB от величины годовой арендной
платы, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Улмуртской Республики.

5. В целях принятия решения о прелоставJIении льготных условий пользования
земельньrм(ми) участком(ами) инвестоР представляет в Администацию муниципа[ьного
округа (далее Администрачия) :

змвление о предоставлении льготных условий пользования земельным(ми)
участком(ами) по форме согласно приложению к настоящему Порядку (датее - заявление),
подписанное лицом, имеюЩим правО действоватЬ от именИ инвестора без доверенности,
иjlи лицом, уполномоченнЬIм инвестором на подписание зiцвления на основании
доверенности, соответствующей требованиям граж.цанского законодательства Российской
Федерации (далее - уполномоченное лицо инвес,tора). и скрепленное печатью инвестора
(при ее наличии);

копию договора аренды земельного(ых) участка(ов) (дмее - договор аренды),
подписанную лицом, имеющим право действовать от имени инвестора без доверенностИ,
или уполномоченньш лицом инвестора и скрспленнуlо печатью инвестора (при ее
наличии);

справку об отсутствии задолженности по выI]лате заработной платы по состоянию на
даry представления заявления, подписаннуIо лицом, имеющим
имени инвестора без доверенности, или уполномоченным
скрепленную печатью инвестора (при ее на,rичии).

право действовать от
лицом инвестора и

з

6. .Щля принятия решения о предоставлении льготяьIх условий пользования
земельньrм(ми) участком(ами),\цминистрация (Управление экономики) самостоятельно
получает справку нмогового органа об исполнении инвестором обязанности по уплате
наJIогов, сборов, страховьж взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Фелерачии о нaчIогах и сборм, по
состоянию на даry представления заявления.

7. Мминистрация в течение l0 рабочих дней со дня посryплепия зzцвления

рассматривает документы, указанные в IIунктах 5 и б настояцего Порядка, принимает

реlltение о предоставлении или об отказе в предоставлении инвестору льготных условий
пользования земельным(ми) участком(ами) и информирует инвестора о принятом

решении в письменной форме (в случае отказа - с укiванием причин отказа).

Решение о предоставлении инвестору льготных условий пользования земельным(ми)

участком(ами) принимается в форме постановления Администрации.

Решение об отказе в предоставлении инвестору льготных условий пользования
земельным(ми) участком(ами) оформляется письмом Администрации.

8. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении льготных

условий пользования земельньrм(ми) учасl,ком(ами) являются:
несоответствие инвестора требованияltt, указанным в части 4 статьи 3 Закона УР Nя

26-РЗ;
несоответствие использования земельного(ьгх) участка(ов) случаJIм, установленным

пунктом 2 настоящего Порялка.

величину годовой арендной платы по договору аренды в соответствии с пункгом 4
настоящего Порядка;

срок предоставления льготных условий пользования земельньтм(ми) участком(ами) в

соответствии с пунктом 3 настоящего Порялка;

обязательство арендатора по уплате арендной платы, недополученноЙ
Арендодателем в связи с предоставлениеl!{ льготных условий пользования земельным(ми)

участком(ми), за весь срок предоставления льготных условий, в случаJ{х,
предусмотренньD( подпунктами 2 - 4 пункта l2 настоящего Порядка.

l0. Копия дополнительного соглашения к договору аренды, содержащего льготные

9. В случае принятия реrtlения о IIредоставлении льготньтх условий пользования
земельньпл(ми) участком(ми) Ад]\rинис,грация не позднее 2 рабочих дней со дня его
принятия направляsт одйн экземпляр решения в Управление имущественных и земельных
отношепий Мминисlрации(да,,lее - Управление имуществом) для закJIючения

дополнительного соглашения к договору аренды> предусматривающего:

Право на предоставление льготных условий пользования земеJъным(ми)

участком(ми) возникает у инвестора со дня принятия Администацией решения о
предоставлении инвестору льготнь]х условий пользования земельным(ми) участком(ми),
что является основанием для перерасчета арендной платы за период с даты принятия

решения о предоставлении инвестору льготных условий пользовапия земельньм(ми)

участком(ми) до даты государственной регистрачии дополнительного соглашения к

договору аренлы (в сJryчаях, когда государственная регистрация договоров аренды не
требуется, - до даты подписания сторонами договора аренды дополнительного
соглашения к договору аренды).

4

условия пользования земельньrм(ми) участком(ми), направляется Управлением имущества
в Управление экономики для учета.

1l. Контроль за реfu,Iизацией инвестиционного проекта, а также мониторинг
получения инвестором разрешения на ввод в эксплуатацию объекта(ов) осуществляется
Управлением экономики.

l2. ИнвестоР утрачиваеТ право на льготные условия пользования земельньrм(ми)
участком(ами) в случаях:

l) получения разрешения на ввод в эксплуатацию объекта(ов);

2) неполучения инвестором разрешения на ввод в эксплуатацию объекта(ов) в
течение 5 лет со дня принятия Ддминистрацией решения о предоставлении инвестору
льготных условий пользования земельным(ми) участком(ми);

3) прекращения статуса участника регионального инвестиционного проекта,
расторжения инвестиционного соглашения, соглашения о государственно-частном
партнерстве, концессионного соглашения;

4) досрочного расторжения
предусмотренных законодательством
Улмуртской Республики.

договора аренды в порядке и в сJryчiцх,
Российской Фелерачии и законодательством

l3. При получении разрешения на ввод в эксплуатацию объекта(ов) инвестор в
течение 2 рабочих дней уведомляет об этом в письменной форме Длминистрачию.

l4. Управление имуtцеством l] течение 5 рабочих дней со дня получения
уведомления в письменной форме от Админис,грации, о насryпления события,
предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка, направляет инвестору уведомление в
письменной форме об утрате инвестором права на Jlьготные условия пользования
земельным(ми) участком(ами) с указанием основания для утраты права и об изменении
величины годовой арендной платы по договору аренды путем установления ее в размере,определенном в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Улмуртской Республики без учеr'а льготных условий пользования
земельным(ми) участком(ами) :

со дня насryпления события, определенного подпунктом l пункта 12 настоящего
Порялка;

с l1аты принятия Администрацией решсния о предоставлении ипвестору льготных
условий пользования земельным(ми) участком(ами), указаЕного в пункте 7

"асrо"щ"aоПорядка, в сlryчаях, предусмотрепных подпунктами 2 - З пункта 12 настоящего Порядка.

5

Приложение
к Порядку

предоставления инвесторам
льготных условий пользования

земельными участками,
находящимися в собственности

муниципilльного образования <Муниципальный
округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>

В Алминистраuию Сюмсинского района

ЗАЯ ВЛ ЕНИЬ
о предостаыIении льготных условий пользования

земельным(ми) участком(ами)

(наименование юридического лица, адрес местонахоr(дения, адрес элекгронной
почты)

просит предоставить льготные условия пользования земельным(ми)

участком(ами) с кадастровым(и) номером(ами)
предоставленным для реализации инвестиционного проекта

(наименование инвестиционного проекта)
по договору аренды земельного участка от "_" 20_ гола Л! _,
на основаtIии распоряжения Главы Удлtу,р,гской I)еспублики от "_"
20_ гола Nо _ (при наlичии).

Юридическое лицо подтверкдает. что на даry представления заJIыlения:

у юридического лица отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов,

стрlлховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетыбюдr(gгной системы Российской

Федерации и во внебюджетные фонды (за исюrючением пеней и штрафов, сумм, на которые

предоставлена отсрочка, рассрочка, реструкryризация в соответствии с законодательством

РоссийскоЙ ФедерациИ о налогах и сборах, а также за ис}0'Iючением задолженности, по которой
имеется вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности по у11лате

задолженности исполненной, tiли задолженности, котораJI признана безнадежной к взысканию

в соответствии с законодатеJlьством Российской Фелераuии);
юридическое лицо н€ н:tходится в процессе реорганизации (за исюrючением реорганизации в

форме присоелинения к некоммерческой оргаllизации другого юридического лица), ликвидации,

в отношении его не введена процедура баrtкротства, деятельность юридического лица не

приостаноыlена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федераuии;

у юридического лица отс)пствует задолженIlость по выплате заработной платы;

юридическое лицо зарегистрировано и осуцествляет свою деятельность на территории

Улмуртской Республики.

Руководитель
юриднческого лица

(подпись)
м.п.

(Ф.и.о.)

.Щата подачи заявления "_" 20_ года.